MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS CONGONHAS.

Avenida Michael Pereira de Souza, no 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

EQUIPE BAJAÇO

EDITAL SIMPLIFICADO, DE 22 DE SETEMBRO DE 2019.

A Equipe Baja SAE Brasil do IFMG-Congonhas torna público o presente edital

simplificado, para selecionar candidatos para ocupação de vagas no projeto.

1. DOS OBJETIVOS DO PROJETO

Os principais objetivos da Equipe Bajaço são:

Projetar e construir um veículo fora-de-estrada alinhada às normas da SAE

Brasil(http://portal.saebrasil.org.br/), a fim de participar das competições do referido órgão;

Promover entre os membros da sociedade discente de interesse, o desenvolvimento de

trabalhos científicos, pesquisas e consequentemente promover sua desenvoltura acadêmica e

profissional;

Interagir e relacionar com outras entidades congêneres;

Promover a interação entre alunos dos cursos de abrangência (Engenharia Mecânica,

Engenharia de Produção e Física), promovendo o espírito de equipe e o respeito à diversidade

profissional, bem como princípios éticos profissionais.

2. DAS ATIVIDADES

O projeto contará com atividades diferenciadas, como atividades técnicas,

administrativas, de capacitação, de interação, e quaisquer outras que sejam entendidas como

necessárias ou de interesse para a realização bem-sucedida dos objetivos propostos.

Os membros deverão participar das atividades que lhe forem designadas, conforme

programação interna a ser divulgada pelo e-mail fornecido à equipe, sendo de inteira

responsabilidade do membro informar o e-mail corretamente e retificá-lo sempre que

necessário. Será necessário um aproveitamento mínimo, no que tange à participação, a ser

determinado por comissão interna, conforme peso atribuído às atividades. O descumprimento

de prazos ou ausência nas atividades será passível de advertência ou desligamento da equipe,

conforme julgamento do professor orientador.

3. DAS VAGAS

Serão disponibilizadas 05 (cinco) vagas para candidatos que estejam regularmente

matriculados no IFMG- Campus Congonhas no curso: Engenharia de Produção, Engenharia

Mecânica e Física. As vagas estão distribuídas para os seguintes cargos:

Marketing (02)

http://portal.saebrasil.org.br/

Função: Co-criação de um projeto de marketing, assistência na gestão da equipe,

auxiliar em projetos de captação de recursos para a equipe, entre outras atividades afins.

Conhecimentos necessários: Habilidade no Pacote Office e Corel

Suspensão (01)

Função: Auxiliar no desenvolvimento de um sistema eficaz que engloba os subsistemas

de suspensão dianteira e traseira do veiculo (Projeto em etapa de finalização).

Freios (02)

Função: Tem como objetivo auxiliar a dimensionar um freio para o veiculo (Projeto em

etapa de finalização).

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período de 25 a 30 de setembro de 2019,

exclusivamente por meio eletrônico através do

endereço<https://forms.gle/WWj8H5Cxx29yfKj16>.

5. DA SELEÇÃO

Os candidatos convocados para o processo seletivo participarão de uma dinâmica, que

será informado posteriormente, datas, horários e local através do e-mail indicado na inscrição.

Deverá ser providenciada, para entrega no dia dinâmica, declaração de que o candidato está

regularmente matriculado no 2o semestre de 2019 no IFMG – Congonhas, no curso de

abrangência deste edital, e ainda uma cópia do quadro de horários das disciplinas a serem

cursadas pelo candidato no semestre em curso (aceita-se imagem da tela do Meu IFMG).

6. DO RESULTADO

O resultado da seleção será publicado no dia 02 de Outubro de 2019 nos murais do

Campus.

7. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

As atividades dos membros selecionados terão início imediato após sua convocação.

Os casos omissos neste edital serão analisados pela Equipe Bajaço.

IFMG-Campus Congonhas.

https://forms.gle/WWj8H5Cxx29yfKj16